Er nimmt zwei Emanationen oder Ursprünge nach dem Erkennen und Wollen und sodann drei Abstractionen, die Vaterschaft, Sohnschaft und Geistschaft, die er Relationen nennt, an und läßt dadurch die Personen constituirt werden. Es sind also diese Abstractionen nichts Anderes als Aristotelische Formen und sie verhalten sich in ihrer Weise ebenso, wie das göttliche Wesen. Denn die *essentia* oder *quidditas* ist die Urform, der Begriff, welcher unmittelbar und an sich existirt und wirklich und individual ist, und ebenso sollen die drei relativen Formen und Begriffe, die *paternitas*, *filiatio* et *processio*, unmittelbar existiren und individual sein. Aber beides ist unrichtig; denn die Idee und der Begriff ist nicht selbst das Wirkliche.

Vergleicht man nun die göttliche Wesenheit und Dreipersönlichkeit, so gibt es eine absolute und drei relative Formen, eine absolute Existenz und Persönlichkeit und drei relative Existenzen und Persönlichkeiten, wobei noch auffallend ist, daß die Existenz, Subsistenz und Persönlichkeit schlechthin identificirt werden, da doch nicht alles Wirkliche an sich und am Geiste Person ist.

Sonach hätten wir statt der Dreieinheit eine Viereinheit; denn es ist die absolute Form nicht identisch mit den drei relativen, so daß nur ein idealer Unterschied bestände, wie es in der That der Fall ist, indem Thomas das Absolute und Relative sich gegenüberstellt.

*procedit intra se, sed concluditur circulo. — Et sic tria in mente inveniuntur: mens ipsa, quae est processionis principium in sua natura existens et mens concepta in intellectu et mens amata in voluntate. Non tamen haec tria sunt una (!) natura, quia intelligere mentis non est ejus esse nec ejus velle est ejus esse aut intelligere; et propter hoc (!) etiam mens intellecta et mens amata non sunt personae, quum non sint subsistentes; mens etiam ipsa in sua natura non est persona (!), quum non sit totum, quod subsistit, sed pars subsistentis, scilicet hominis. In mente igitur nostra invenitur similitudo trinitatis divinae quantum ad processionem, quae multiplicat trinitatem. — In hoc autem deficit a repraesentatione divinae trinitatis, quod Pater et Filius et Spiritus s. sunt unius naturae et singulus horum est persona perfecta, eo quod intelligere et velle sunt ipsum esse divinum.*

Die Ausgleihung, welche Thomas angibt, besteht darin, daß er die relativen Formen nur Relationen nennt, und daher, weil die Relation nicht an sich besteht, als Relation des göttlichen Wesens fassen muß. Aber hier ist gerade der Abgrund, wo jeder Unterschied zu Grunde geht. Entweder ist die Relation das göttliche Wesen, so verschwindet sie, oder wenn sie unterschieden sein will, so steht das Wesen als transcendent darüber und die Relation darunter, so daß eine Vereinigkeit entsteht.

Was nun die Relationen unter sich anlangt, so soll nur das, was einen relativen Gegensatz und Unterschied enthält, wie Sprechen und Wollen, die Personen begründen, und es ist hiebei eine Willkühr, daß auch andere Gegenätze, wie Weisheit und Güte, welche doch gleichfalls sich relativ entgegenstehen, doch keine persönlichen, sondern nur wesenhafte und allgemeine Eigenschaften sein sollen. Ebenso ist es nicht gerechtfertigt, daß nur Sprechen und Wollen zwei subsistirende Relationen und Personen begründen, da vielmehr alle Attribute, die Gott wesenhaft zukommen, weil sie das göttliche Wesen sind, auch mit demselben subsistiren und persönlich sein müssen<sup>1)</sup>.

Man unterscheidet nämlich auch in der Gegenwart<sup>2)</sup> noch vermöge absoluter Begriffsverwirrung absolute und relative Prädicate und Attribute. Die absoluten sind die substantialen, wie Ewigkeit, Allwissenheit, die allen drei Personen, die relativen, z. B. Vaterschaft, sind dagegen jene, die nur den Personen zukommen. Aber die Vaterschaft ist doch kein Attribut des Vaters, sondern der Vater selbst, woraus man sieht, daß hier der Begriff mit dem Begriffenen confundirt wird.

<sup>1)</sup> I. qu. 30. a. 1. Ad 2. d. quod proprietates absolutae in divinis, ut bonitas et sapientia, non opponuntur ad invicem, unde neque realiter distinguuntur. Quamvis ergo eis conveniat subsistere (!), non tamen sunt plures res subsistentes, quod est esse plures personas.

<sup>2)</sup> Perrone praelect. th. tract. de Deo, part. II. cap. 1. Prop. IV. Admitti nequit ulla realis distinctio inter Deum ejusque attributa *sive absoluta sive relativa* neque inter attributa absoluta ipsa.

Si enim ejusmodi daretur distinctio, admitti in Deo deberet realis compositio; atqui haec compositio in Deum cadere non potest. — Haec autem doctrina tum in Scriptura, tum in patribus fundatur. In Scriptura quidem, quae Deum perpetuo exhibet simplicissimum; id inter cetera evincunt testimonia illa, in quibus de Deo praedicantur nomina abstracta, cujusmodi sunt sapientia, vita, veritas aliaque id genus multa, quibus plena sunt sacra eloquia. Ex patribus — sit ex graecis S. Gregorius Nazianzenus, qui: Unum, inquit, tria, et tria unum, in quibus Deitas, vel, ut exactius dicam, quae tria sunt Deitas. — Ex latinis S. August. ep. 120. scribit: Nunc vero tene inconeussa fide Patrem et Filium et Spiritum Sanctum esse Trinitatem et tamen unum Deum; non quod sit eorum communis quarta Divinitas, sed quod sit ipsa ineffabilis et inseparabilis Trinitas. — Also sind nach Perrone die drei Personen relative Attribute.